PROVINCIA DI RAGUSA

COMUNE DI GIARRATANA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

~

"R 24 Reg. Delib. De

1 05-12-29012

OGGETTO: “Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e nuclei familiari in difficolta. — Anno

2018 — Delibera di indirizzo™.

L’anno duemiladiciassette il giorno Qy pdunl del mese di \l\ @LUL]’J © alle ore

lﬁdé e segg., nella sede comunale, convochta nei modi di legge, si ¢ riunita la Giunta comunale

con P’intervento dei Signori:

Presenti Assenti
Giaquinta Bartolo Sindaco <
Burgio Rosario Vice Sindaco <
Fiore Grazia Assessore <
Pagano Salvatore Assessore =
Totale b o)

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, il

Segretario comunale D.ssa Chiara Stella.

Il Sig. Bartolo Giaquinta - Sindaco, che presiede nella suddetta qualita, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare
sull’argomento in oggetto, in ordine al quale sono stati espressi i pareri ai sensi dell'art. 53 della

L. 142/90 come recepita dalla L.R. 48/91:







LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la proposta di delibera ad oggetto: “Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e nuclei
familiari in difficolta. — Anno 2018 — Delibera di indirizzo”.

DATO ATTO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di regolarita tecnica e contabile;

VISTA |'attestazione di copertura finanziaria;

RICHIAMATA la L.R. 11/12/1991 n. 48;

VISTO il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

VISTA il D.S. n. 28 del 07/07/2017 con il quale la d.ssa Maria Franco veniva nominata
Responsabile del III Settore;

VISTO il D. Leg.vo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO I'O.R.E.E.L. Vigente in Sicilia ed il relativo regolamento di esecuzione;

VISTO il vigente Statuto Comunale;
Con voti unanimi.
DELIBERA

Approvare la proposta, nel testo allegato alla presente deliberazione, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale.

Con successiva unanime votazione dichiarare il presente atto di immediata esecuzione ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 44/91.






IL RESPONSABILE DEL Il SETTORE

OGGETTO: “Servizio di Assistenza Domiciliare per anziani e nuclei familiari in difficoltd. —
Anno 2018 — Delibera di indirizzo”.

PREMESSO CHE il Distretto socio-sanitario 44 ha istituito I’ Albo Distrettuale degli enti del terzo
settore accreditati per la gestione dei servizi di Assistenza Domiciliare anziani e nuclei familiari in
difficolta, e adottato il “Patto di Accreditamento” che uniforma le modalita operative dei Comuni
del Distretto, prevedendo fra le altre cose, I’esercizio del “diritto di scelta® da parte degli assistiti,
della Cooperativa sociale da cui farsi assistere;

VISTA la deliberazione G.M. n. 29 del 30/03/2016, con la quale si prende atto della
determinazione Dirigenziale del Comune di Ragusa, capofila del Distretto socio-sanitario 44 n. 549
del 23/03/2016, relativa al rinnovo del Patto di Accreditamento per I’erogazione dei servizi di
assistenza a domicilio per i prossimi tre anni, e all’accreditamento dei soggetti che intendono
operare sul territorio;

VISTA la deliberazione G.M. n. 91 del 23/12/2017 con la quale si & proceduto all’affidamento del
Servizio per il periodo 1/1/2017 —31/12/2017;

CHE il servizio ¢ stato regolarmente svolto per tutto I’anno e viene tutt’ora erogato ai richiedenti;
RILEVATO che la prosecuzione dei servizi di cui trattasi € un adempimento obbligatorio in quanto
trattasi, ai sensi dell’art. 22 della legge 328/00 LIVEAS (livello essenziale di assistenza sociale);
RITENUTO al fine di dare continuita ai servizi domiciliari rivolti agli anziani e ai nuclei familiari
in difficolta, in atto assistiti, di proseguire 1’erogazione del Servizio anche per I’anno 2018 con il
sistema dell’ Accreditamento;

VISTO il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi dell’art. 5 della legge n. 328/2000;

DATO ATTO che il costo presunto del servizio, per il periodo 1/1/2018 — 31/12/2018 & di €
90.000,00;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTA la L.R. 48/91 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO I’OREL;

VISTQO il TUEL approvato con D. Leg.vo del 18.8.2000 n. 267;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa:

o Proseguire la gestione del servizio di assistenza domiciliare agli anziani e ai nuclei familiari in
difficolta, e I’assistenza domiciliare integrata, con il sistema dell’ Accreditamento, secondo le
modalita indicate nel Patto di accreditamento, approvato con deliberazione G.M. n. 29 del
30/03/2016, per il periodo 1/1/2018 — 31/12/2018, per un numero massimo di 80 ore di
assistenza settimanali, n.15 ore di assistenza infermieristica e n. 20 ore di servizio di trasporto;

s Dare atto che il servizio sara affidato alle Cooperative che saranno scelte dagli utenti fra quelle
iscritte all’Albo Distrettuale, in favore degli anziani in atto ammessi e per le ore di servizio
assegnate, alle condizioni previste dal Patto di Accreditamento suddetto;

o Dare atto altresi che ciascuno degli utenti contribuird al costo del servizio sulla base dell’Isee
del proprio nucleo familiare ai sensi del D.A. Reg.le 15/4/2003, nella misura prevista dalla
deliberazione G.M. 91/2015;

o Dare atto che la somma necessaria per la realizzazione del servizio per ’anno 2018 ¢ di presunti
€ 90.000,00;






e Dare atto che il numero di ore di assistenza potra essere potenziato sulla base di ulteriori
finanziamenti disponibili che saranno assegnati al Distretto socio-sanitario 44;

Trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio ragioneria per la relativa annotazione di
spesa;

Che venga data all’atto, con separata votazione, immediata eseguibilita.

Giarratana /. 12 -20[¥

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
D.ssa Maria flrege Eraneos
\






IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO;
Vista la presente proposta di deliberazione;
Vista la L.R. 11/12/1991 NR. 48;
ESPRIME
Parere favorevole sotto il profilo della regolarita tecnica.
Giarratana, 1 (. 122013
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

O i) =
D.ssa Fringoiiaria, o -,

i

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO;
Vista la presente proposta di deliberazione;
Vista la L.R. 11/12/1991 NR. 48;
ESPRIME
parere /OLAA—QWQQ/ sotto il profilo della regolarita contabile.

Giarrataiia, i Ls - (2. 2012

IL RESPONSABILE RE RVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Ffance Magia
e

ATTESTAZIONE D! COPERTURA FINANZIARIA.
Sj attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 13 della L.R. 44/91 e successive modificazioni.
Giarratana, Il __L~12. - 2oAF

IMP.__ 24
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

L D.ssa bru?ng%






Letto e approvato, il presente verbale & cosi sottgSctitto:

1 At 4

L’A;s'sess Anziano I1 Segretagi&Zomunale

Il ﬁresentc atto_viene pubblicato sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio dal 06 DIC 2017 al
1 DIC 2017col n. del Registro di Pubblicazione. —

66 DIC 2017

Giarratana, 1i
IL MESSO NOTIFICATORE

Bk e

Si attesta I’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio dal
ﬂ‘ﬁﬂﬁﬂ'ﬁal yi i L“C 2P registrata al n. A 23—

Giarratana, 1i

IL MESSO NOTIFICATORE j
Di Pietro Bartola

H sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la predetta deliberazione & divenuta esecutiva il 99 -{ 1- ZO} ?’

|_¥| Dichiarazione d’immediata eseguibilita, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L. R. n. 44/91 e
ss.mm.ii;

|___| per decorsi 10 giorni dalla pubblicazione aisensi dell’art. 12 comma 1 della L. R. 44/91
e ss.mm.ii.;

Giarratana, 1i 06’ (l- 70 [ ;L

1l Segretario¥omunale

|_-_| Atto trasmesso per I’esecuzione all’Ufficio in data ;

Il Responsabile del Servizio di Segreteria
Corallo Rosa






